
135

Východočeský sborník historický 40     2021

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za rok 2020

V předchozím čísle Východočeského sborníku historického jsme přinesli 
rubriku, jejímž cílem je výběrová bibliografická rešerše regionálně-histo-
rické a vlastivědné periodické produkce odborných institucí působících na 
území východních Čech vydaných v roce 2020. Tento přehled nyní doplňu-
jeme o níže přiložený soupis historických a vlastivědných neperiodických 
publikací vydaných ve stejném časovém úseku. Na rozdíl od výběrového 
pojetí v případě periodik se tento přehled snaží o co nejširší pojetí publikací 
zaměřených na vlastivědu a historii regionu, tedy i těch, které nebyly vy-
dá ny odbornými institucemi. Zahrnuty však nejsou např. katalogy výstav, 
učebnice či sbírky pověstí. Uvedené bibliografické záznamy jsou uvedeny 
dle formy přehledové rubriky Českého časopisu historického. Konkrétní ci-
tace jsou řazeny abecedně dle příjmení autora (příp. prvního z autorů), 
přičemž v případě, že publikace autora neuvádí (děje se tak zpravidla pouze 
v případech drobnějších regionálních publikací), jsou řazeny na konci 
seznamu abecedně dle svého názvu. Před publikacemi bez uvedení autora 
jsou řazeny monografie a publikace sestavené kolektivem autorů, přičemž 
není uveden hlavní autor ani editor.

Radek BLÁHA – Jiří SLAVÍK, Hrad v Hradci Králové, Hradec Králové: 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2020, 167 stran.

Martina BOLOM-KOTARI – Jindřich KOLDA a kol., Brána moudrosti 
otevřená: knihy a knihovny broumovského kláštera, Hradec Králové: 
Univerzita Hradec Králové 2020, 329 stran.

Martin BOŠTÍK – Hanuš JORDAN, Cirkusový svět doktora Bubeníčka, 
Litomyšl: Regionální muzeum v Litomyšli – Národní muzeum Praha 
2020, 199 stran.

Pavel BOŠTÍK, Venkov bez mezí. Kolektivizace zemědělství v Pardubickém 
kraji v letech 1949–1960, Praha: Národní zemědělské muzeum, s. p. o. 
2020, 181 stran.

Vojtěch BRÁDLE, Depot brakteátů z Rybné nad Zdobnicí, Hradec Králové: 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2020, 71 stran.



136

Čestmír BRANDEJS – Hynek HRADECKÝ, Almanach Základní školy 
Měník: minulost a současnost, Měník: obec Měník 2020, 149 stran. 

Gabriela BROKEŠOVÁ, Jičínsko na historických pohlednicích ze sbírky Re-
gionálního muzea a galerie v Jičíně, Jičín: Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně 2020, 216 stran.

Michal BUREŠ (ed.), Pěkov a Hony: údolí mezi Ostašem a Pasy, Police 
nad Metují: město Police nad Metují 2020, 256 stran.

Karel ČERMÁK, Jičín: o čem vyprávějí dobové pohlednice, Praha: Power-
print 2020, 137 stran.

Karel ČERMÁK, Příručka vlastivědného pracovníka pro oblast Jičínska 
a Českého ráje. II. Excerpta nejstarších českých novin a časopisů z let 
1786–1900, Praha: Powerprint 2020, 465 stran.

Karel ČERNÝ a kol., Historická železnice v Pardubickém kraji, Polnička: 
Tváře 2020, 151 stran.

Ludmila DOBROZEMSKÁ, Židovská obec Jevíčko, Jevíčko: město Jevíčko 
2020, 174 stran.

Bohumír DRAGOUN a kol., Bartošovice v Orlických horách na starých 
pohlednicích, Hlinné: Eva Kučerová – SEN 2020, 167 stran.

Petr DVOŘÁK (ed.), František Hoffmann: Vzpomínky na Litomyšl, Jihlavu 
a Prahu, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2021, 318 stran.

Boris EKRT – Richard ŠVANDA, Bejvávalo… aneb Hronov za našich pra-
dědečků a prababiček II, Hronov: město Hronov 2020, 239 stran.

Michal ERNÉE – Michaela LANGOVÁ a kol., Mikulovice: pohřebiště 
starší doby bronzové na Jantarové stezce, Praha: Archeologický ústav 
Akademie věd České republiky, Praha, v. v. i. 2020, 688 stran.

Martin HARÁK, Karosa Š 11. Legendární autobus, Praha: Grada 2020. 
Eva HAVLÍKOVÁ – Petr POLEHLA, Intronizace královéhradeckých bis-

kupů v 17. a 18. století, Červený Kostelec: Pavel Mervart 2020, 142 stran.
Ivo HLOBIL – Milan DOSPĚL, Uprostřed Koruny české: kolektivní mono-

grafie NAKI II, Prostějov: Oberon pro Univerzitu Palackého v Olomouci 
2020, 287 stran.

Ignác Antonín HRDINA, O hraběti Šporkovi, jeho Kuksu a Královédvorsku 
(šporkovská a kukská miscelanea), Červený Kostelec: Pavel Mervart 
2020, 561 stran.

Ludmila HŮRKOVÁ – Klára MEZIHORÁKOVÁ (edd.), Proměny venkov-
ské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století II. (Jihočeský kraj, 
Karlovarský kraj, Královéhradecký kraj, Plzeňský kraj, Středočeský 
kraj a Ústecký kraj), Praha: Artefactum 2020, 431 stran.



137

Eva CHODĚJOVSKÁ a kol., Krajina v rukou barokního člověka: lidé a kra-
jina 16.–18. století na východě Čech, Josefov: Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Josefově 2020, 425 stran.

Miroslav IRRA, Letecká vojenská akademie Hradec Králové 1945–1951, 
Nevojice: Jakab Publishing, s.r.o. 2020, 104 stran.

Zdeněk JÁNSKÝ, Obec Vysokov v dávné i nedávné minulosti, Vysokov: 
obec Vysokov 2020, 320 stran.

Tereza JOŠKOVÁ – Michaela LANGOVÁ – Jan JÍLEK (edd.), Mikulovice: 
život na hraně, Pardubice: Východočeské muzeum v Pardubicích 2020, 
239 stran.

Tomáš KÁBRT (red.), Červený Kostelec v událostech sametové revoluce. 
Vzpomínky Milana Hrušky, Jiřiny Haškové, Tomáše Kuldy a Zdeňka 
Kinzla na konec osmdesátých let 20. století, Červený Kostelec: město 
Červený Kostelec 2020, 55 stran.

František KUBÍK, Památník Sboru dobrovolných hasičů města Chocně 
1870–2020: 150 let od založení sboru, Choceň: Sbor dobrovolných ha-
sičů Choceň 2020, 44 stran.

Vladimír KUČERA, Obec Kuks očima kronikáře, Kuks: obec Kuks 2020, 
167 stran.

Vladimír KUNST, Válka v Haliči 1914: Josef Kňourek a jeho krátká ana-
báze ve válce, Lázně Bělohrad: Vladimír Kunst 2020, 99 stran.

Jan LEJSEK, Historie Sboru dobrovolných hasičů Jičín 1870–2020, Jičín: 
Sbor dobrovolných hasičů Jičín 2020, 80 stran.

Jaroslav LOPOUR, Filmová Česká Třebová. Svazek druhý, Českotřebovské 
filmové a divadelní osobnosti, Česká Třebová: Městské muzeum Česká 
Třebová 2020, 246 stran.

Jan LUŠTINEC, Po stopách Jana hraběte Harracha v Krkonoších, Vrch-
labí: Správa Krkonošského národního parku 2020, 48 stran.

Marie MANNOVÁ, Heřmanův Městec, město mnoha profesí a význam-
ných osobností, Heřmanův Městec: Spolek přátel Heřmanova Městce 
2020, 143 stran.

Karel MARTINEK, Zvičina. Historie památného vrchu Podkrkonoší, Lan-
žov: Karel Martinek 2020, 502 stran.

Miloslav MIKULKA – Jiří PAVLÍK – Radek POKORNÝ, Prasek v promě-
nách času, Prasek: obec Prasek 2020, 217 stran.

Dagmar MOCNÁ, Případ Šembera, Brno: Moravská zemská knihovna 2020, 
187 stran.

Annamarie MRÁZOVÁ, Historie Krajského střediska státní památkové 
péče a ochrany přírody Východočeského kraje v Pardubicích, Pardubice: 



138

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích 
2020, 127 stran.

Ladislav NEKVAPIL, Čelední služba v Čechách v raném novověku: právní, 
sociální a ekonomické aspekty, Pardubice: Univerzita Pardubice 2020, 
383 stran.

Ladislav NEKVAPIL – Jan TETŘEV (edd.), 140 let pardubického muzea 
v příbězích /nejen/ exponátů, Pardubice: Východočeské muzeum v Par-
dubicích 2020, 207 stran.

Josef NĚMEČEK, Poličsko od října 1938 do května 1945, Luže: Josef Ně-
meček 2020, 107 stran.

Václav NOVÁK, Cihla: velké téma v malém: svět cihelen a cihlářů na pří-
kladu Komárkovy cihelny ve Svobodných Dvorech, Hradec Králové: 
Gaudeamus Univerzity Hradec Králové pro Centrum andragogiky 2020, 
210 stran.

Blahoslav NOVOTNÝ, Jaroslav: ohlédnutí za historií obce, Jaroslav: obec 
Jaroslav 2020, 207 stran.

Petr PAVEL, Bělá u Pecky: vesnice rozložená v údolí Javorky, Litomyšl: 
H. R. G., spol. s r. o. 2020, 175 stran.

Eliška PILAŘOVÁ, Krkonošské nářečí aneb co to je, když se řekne… sv. I., 
Vrchlabí: Správa Krkonošského národního parku 2020, 46 stran.

Eliška PILAŘOVÁ, Krkonošské nářečí aneb co to je, když se řekne… sv. II., 
Vrchlabí: Správa Krkonošského národního parku 2020, 48 stran.

Eliška PILAŘOVÁ, Průmyslové památky v Krkonoších, Vrchlabí: Správa 
Krkonošského národního parku 2020, 48 stran.

Jan PLESKOT – Jan ŘEHÁČEK, Pardubice na starých pohlednicích, Ho-
stivice: Baron 2020, 420 stran.

Jaromír POHL, Květnové holické povstání, Holice: Kulturní dům města Ho-
lic 2020, 121 stran.

Martin PROUZA – Helena REZKOVÁ, Sto let autobusové dopravy na No-
voměstsku 1920–2020, Vlkov: Helena Rezková 2020, 281 stran.

Karel RAICH, Lyžování, zvláště pak na Královédvorsku, Dvůr Králové 
nad Labem: Městská knihovna Slavoj 2020, 100 stran.

Roman REIL a kol., Lánov a Dolní Lánov aneb Jak plynou dějiny v údolí 
Malého Labe, Lánov: obec Lánov ve spolupráci s obcí Dolní Lánov 2020, 
392 stran.

Roman REIL – Tomáš NĚMEC – Robert HAGER – Hana DIBLÍKOVÁ, 
Almanach radvanické školy: školní léta 1953–2020, Radvanice: obec Rad-
vanice 2020, 71 stran.



139

Eva RENNEROVÁ, „Prosit! Na zdraví!“ Historie pohostinských zařízení 
na Žacléřsku, Žacléř: město Žacléř 2020, 104 stran.

David RICHTER, Viktorin Kornel ze Všehrd a Chrudim, edice Chrudim, 
Chrudim: PORS Chrudim 2020, 64 stran.

Jan RICHTR, Svitavy: Riegrova ulice, Uzavřená ulice, Jungmannova ulice, 
Svitavy: Jan Richtr 2020, 339 stran.

Jaroslav ROHLENA, Představitelé samosprávy Nového Hradce Králové: 
rychtáři, představení, starostové, zmocněnci, předsedové a předsedkyně 
místní samosprávy na Novém Hradci a Klukách od minulosti až po 
současnost, Hradec Králové: Jaroslav Rohlena 2020, 46 stran.

Lucie RYCHNOVÁ, František Josef Šlik a česká barokní krajina: život 
šlechtice na východočeském venkově, Praha: Scriptorium 2020, 298 stran.

Robert ŠIMŮNEK (ed.), Historický atlas měst České republiky. Svazek 31. 
Jaroměř, Praha: Historický ústav AV ČR, v. v. i. 2020, 45 mapových listů.

Josef ŠORM, Místopis obce Bílé Poličany, sv. I., Bílé Poličany: obec Bílé 
Poličany 2020, 416 stran.

Josef ŠORM, Místopis obce Bílé Poličany, sv. II., Bílé Poličany: obec Bílé 
Poličany 2020, 424 stran.

Martin ŠTĚPÁN, Hasičská technika v Pardubickém kraji, Polička: Tváře 
2020, 157 stran.

Jan ŠTURSA, Krkonoše a lidé, Vrchlabí: Správa Krkonošského národního 
parku 2020, 46 stran.

Ivo ŠULC – Jan UHLÍK – Kristina UHLÍKOVÁ (edd.), František Schmoranz 
st. a rod Schmoranzů ze Slatiňan, Praha: Artefactum 2020, 439 stran.

Richard ŠVANDA, Kostelecká historická zastavení, Červený Kostelec: 
Městské kulturní středisko ve spolupráci s Vlastivědným spolkem 2020, 
103 stran. 

Richard ŠVANDA, Rok 1945. Slovem a obrazem cestou osvobození od Ná-
choda do Rtyně, Rtyně v Podkrkonoší: Město Rtyně v Podkrkonoší ve 
spolupráci s Richardem Švandou 2020, 63 stran.

Eva ULRYCHOVÁ, Nálezy z doby římské a stěhování národů na území 
okresu Jičín, Praha: Česká archeologická společnost – Spolek archeo-
logů Čech, Moravy a Slezska 2020, 19 stran.

Ondřej VAŠATA – Vlastimil MÁLEK, Trutnov a jeho místní části na his-
torických fotografiích od poslední třetiny 19. století do roku 1945, Trut-
nov: město Trutnov 2020, 295 stran.

Josef VÍŠO, 125 let úspěšné práce: 1895–2020, Vysoké Mýto: Iveco CR, a. s. 
2020, 44 stran.



140

Jiří WALDHAUSER, Keltské ohrazení, Viereckschanze, Markvartice 
v severovýchodních Čechách: výsledky terénního a teoretického výzkum 
1969–2019, Jičín: Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2020, 43 stran.

František ZBOŘIL, Cesta – Sto let továrny v bořinských lesích, Polička: 
Poličské strojírny, a. s. 2020, 110 stran.

Ladislav ZIKMUND-LENDER (ed.), Vily a rodinné domy v Hradci Králové 
1900–1950, Hradec Králové: Pravý úhel 2020, 160 stran.

Jiří ZIKMUND – Zdena LENDEROVÁ – Ladislav ZIKMUND-LENDER 
(edd.), Muzeum v Hradci Králové na historických fotografiích. Druhé, 
přepracované a doplněné vydání, Hradec Králové: Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové 2020, 138 stran.

Kol. autorů, Almanach ke 40. výročí školy: Základní škola, Jičín, Železni
cká 460, 1980–2020, Jičín: Základní škola Jičín, Železnická 2020, 150 
stran.

Kol. autorů, Výroční almanach 1920–2020. 100 let Gymnázia Trutnov, 
Trutnov: Gymnázium Trutnov 2020, 140 stran.

Bez autora, 150 let Sokola ve Vysokém Mýtě, Vysoké Mýto: Tělocvičná 
jednota Sokol Vysoké Mýto 2020, 53 stran.

Mgr. David Richter
Fakulta filozofická Univerzity Pardubice

email: richter@muzeumcr.cz


